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UBND TỈNH HƯNG YÊN 
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số: 1473/SGDĐT-TTr 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                     Hưng Yên, ngày 12 tháng 9 năm 2019 

                                                          
 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thanh tra năm học 2018-2019; 

 Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2019-2020 

 
 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 

09/5/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của thanh tra giáo 

dục; Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ GDĐT hướng 

dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục; Chỉ thị số 2919/CT-

BGDĐT ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về nhiệm vụ chủ yếu năm 

học 2018-2019 của ngành giáo dục; Công văn số 3676/BGDĐT-TTr ngày 

22/8/2018 của Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 

học 2018-2019; công tác thanh tra, kiểm tra của ngành GDĐT Hưng Yên tiếp 

tục có nhiều chuyển biến tích cực và đạt được những kết quả quan trọng, góp 

phần quan trọng vào việc giữ gìn kỷ cương nền nếp của ngành và nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn. 

Trên cơ sở kết quả đạt được về công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2018-

2019 của Sở GDĐT; báo cáo tổng kết công tác thanh tra, kiểm tra năm học 

2018-2019 của các Phòng GDĐT; báo cáo tổng kết về công tác kiểm tra nội bộ 

của các trường, cơ sở giáo dục trực thuộc năm học 2018-2019 và chỉ đạo của Bộ 

GDĐT về công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2019-2020, Sở GDĐT xây dựng 

báo cáo tổng kết công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2018-2019 và phương 

hướng nhiệm vụ công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2019-2020 như sau: 
 

 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA  

NĂM HỌC 2018-2019 

  
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

 1. Ban hành văn bản của Sở GDĐT 

 1.1. Thống kê 

Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thanh tra; quy 

định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT và các văn bản hướng 

dẫn của Bộ GDĐT về công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2018-2019; Năm học 

2018-2019, Sở GDĐT đã ban hành các văn bản: 

- Công văn số 1481/SGDĐT-TTr ngày 04/9/2018 của Sở GDĐT về 

hướng dẫn các phòng GDĐT, các trung tâm GDNN-GDTX, các trường THPT, 

các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm học 

2018-2019; 
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- Công văn số 2111/SGDĐT-TTr ngày 10/12/2018 hướng dẫn các trường 

THPT các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện kê khai, thực hiện công khai và 

báo cáo kết quả thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2018 của 

những người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản thu nhập quy định tại Nghị định số 

78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-

TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ; 

- Kế hoạch số 28/KH-SGDĐT ngày 07/01/2019 về việc đẩy mạnh công 

tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 của ngành GDĐT Hưng Yên; 

- Kế hoạch số 128/KH-SGDĐT ngày 29/01/2019 về việc thực hiện công 

khai tài sản, thu nhập năm 2018 của những người có nghĩa vụ phải kê khai tài 

sản, thu nhập; 

- Công văn số 484/SGDĐT-TTr ngày 05/4/2019 yêu cầu các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện công 

tác phòng, chống bạo lực học đường; 

Công văn số 711/SGDĐT-TTr ngày 13/5/2019 hướng dẫn về công tác 

thanh tra thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2019-2020; Công văn số 

873/SGDĐT-TTr ngày 05/6/2019 hướng dẫn về công tác thanh tra thi THPT 

quốc gia  năm 2019; 

- Công văn số 987/SGDĐT-TTr ngày 04/6/2019 về việc chấn chỉnh tình 

trạng DTHT trong hè 2018-2019; 

- Công văn số 1247/SGDĐT-TTr ngày 05/8/2019 về việc chấn chỉnh tình 

trạng DTHT và thực hiện các khoản thu góp từ học sinh năm học 2019-2020. 

1.2. Nhận xét 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Sở GDĐT; các văn bản hướng dẫn của 

Bộ GDĐT, của UBND tỉnh và của Thanh tra tỉnh Hưng Yên về công tác thanh 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trong năm học, 

Thanh tra Sở đã tham mưu kịp thời cho Ban giám đốc ban hành các văn bản để 

chỉ đạo các phòng GDĐT, các trung tâm GDNN-GDTX, các trường THPT, các 

cơ sở giáo dục trực thuộc để triển khai thực hiện. Các văn bản Thanh tra Sở 

tham mưu Ban Giám đốc ban hành đảm bảo chặt chẽ, lôgic, dễ hiểu, bám sát các 

văn bản chỉ đạo của các cấp quản lý, phù hợp với điều kiện thực tiễn của ngành, 

của đơn vị. 

2. Thực hiện của các đơn vị 

2.1. Ƣu điểm 

- Đối với các Phòng GDĐT 

+ Các Phòng GDĐT khi nhận được văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT đã kịp 

thời xây dựng kế hoạch thực hiện của Phòng GDĐT; đồng thời sao chuyển văn 

bản chỉ đạo của Sở GDĐT đến các đơn vị trực thuộc để thực hiện hoặc thể chế 

thành các văn bản chỉ đạo của Phòng GDĐT chuyển đến các đơn vị trực thuộc 

để thực hiện. 

+ Nhiều Phòng GDĐT khi triển khai thực hiện, nghiên cứu kỹ văn bản chỉ 

đạo của Sở GDĐT, xây dựng kế hoạch thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực 

thuộc triển khai thực hiện rất tốt các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT; Thực hiện 

của Phòng GDĐT góp phần tích cực vào việc giữ gìn kỷ cương, nền nếp của 
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ngành, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng 

cao chất lượng giáo dục của các đơn vị (Tiêu biểu là các Phòng GDĐT: Văn 

Giang, Văn Lâm, Yên Mỹ, Khoái Châu).  

- Đối với các trường THPT, các cơ sở giáo dục trực thuộc và trung tâm 

GDNN-GDTX 

Các trường các trung tâm GDNN-GDTX khi nhận được văn bản chỉ đạo 

của Sở GDĐT đều xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch đã xây 

dựng; nhìn chung kế hoạch bám sát chỉ đạo của Sở GDĐT; đặc biệt là kế hoạch 

kiểm tra nội bộ được các trường các đơn vị xây dựng chi tiết, thể hiện rõ được 

các yêu cầu như nội dung kiểm tra, đối tượng kiểm tra, thời gian kiểm tra, thời 

điểm kiểm tra, thành phần tham gia kiểm tra (Tiêu biểu là các trường THPT: 

Triệu Quang Phục, Trần Hưng Đạo, Chuyên Hưng Yên, Hưng Yên,…). 

2.2. Hạn chế 

Vẫn còn có đơn vị (Hiệu trưởng, Thủ trưởng đơn vị) chưa thật quan tâm 

đến nội dung văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT; khi nhận được văn bản chỉ đạo của 

Sở GDĐT chuyển ngay cho bộ phận giúp việc thực hiện; Hiệu trưởng, Thủ 

trưởng đơn vị không có chỉ đạo, không có kiểm tra, hướng dẫn bộ phận giúp 

việc trong quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, dẫn đến công việc 

được triển khai hình thức, kém hiệu quả (đã được rút kinh nghiệm trong quá 

trình thanh tra, kiểm tra). 

 II. CHUẨN BỊ  ĐIỀU KIỆN CHO HOẠT ĐỘNG THANH TRA, KIỂM TRA 

1. Xây dựng lực lượng 

 Năm học 2016-2017, Sở GDĐT đã phối hợp với Học viện Quản lý giáo 

dục mở 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra giáo dục cho 300 cán bộ, giáo 

viên; năm học 2017-2018, Sở GDĐT phối hợp với Học viện Quản lý giáo dục 

mở 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra giáo dục cho 173 cán bộ, giáo viên; 

Thanh tra Sở đã tham mưu trình Giám đốc ban hành quyết định bổ nhiệm Cộng 

tác viên thanh tra giáo dục của Ngành GDĐT Hưng Yên nhiệm kỳ 2016-2019 là 

473 người. 

 Năm 2019, hết nhiệm kỳ cộng tác viên thanh tra giai đoạn 2016-2019 

(quy định 3 năm), Thanh tra Sở rà soát lại, loại trừ các đồng chí nghỉ hưu, sắp 

nghỉ hưu, các đồng chí luân chuyển vị trí công tác, Thanh tra Sở tham mưu trình 

giám đốc ban hành Quyết định số 500/QĐ-SGDĐT ngày 22/7/2019 bổ nhiệm 

lực lượng cộng tác viên thanh tra giáo dục nhiệm kỳ 2019-2022 là 455 người. 

2. Tổ chức hội nghị, tập huấn 

2.1. Đối với Sở GDĐT 

Đầu năm học, Sở GDĐT đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thanh tra, 

kiểm tra năm học 2017-2018 và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra năm học 

2018-2019 đối với các Phòng GDĐT, các trường THPT và các cơ sở giáo dục 

trực thuộc. 

Đặc biệt, trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT và các tài liệu 

tham khảo có liên quan, Thanh tra Sở đã nghiên cứu, viết tài liệu hướng dẫn về 

nội dung,  phương pháp thanh tra, kiểm tra một số chuyên đề và tổ chức bồi 
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dưỡng nghiệp vụ cho các cộng tác viên trước mỗi cuộc thanh tra có liên quan 

(bao gồm nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra về công tác kiểm tra nội bộ trường học; 

công tác phòng, chống tham nhũng; công tác xây dựng trường học an toàn, thân 

thiện và phòng, chống bạo lực học đường và nội dung một số chuyên đề trọng 

tâm khác được quy định tại Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 

của Bộ GDĐT như: thanh tra về công tác tuyển sinh; thanh tra về nội dung, 

phương pháp giáo dục; thanh tra về dạy thêm, học thêm; thanh tra về thực hiện 

thu, quản lý, sử dụng các khoản thu góp từ học sinh; thanh tra việc phát hành, 

quản lý, sử dụng đồ dùng dạy học, thiết bị thí nghiệm và đồ chơi trẻ em,...). 

Thực hiện của Thanh tra Sở đã giúp các cộng tác viên nắm chắc phương pháp 

thanh tra của từng nội dung; đánh giá chính xác, khách quan, công bằng nội 

dung thanh tra; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động thanh tra; thúc đẩy 

các đơn vị được thanh tra phát triển. 

Ngoài ra, Sở GDĐT còn tổ chức 02 Hội nghị tập huấn công tác thanh tra 

thi (thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2019-2020 và thi THPT quốc gia 

năm 2019). 

2.2. Đối với các phòng GDĐT 

Qua theo dõi và tổng hợp báo cáo của các Phòng GDĐT cho thấy: Các 

phòng GDĐT đều tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý các trường, các cơ sở 

giáo dục trực thuộc về công tác kiểm tra nội bộ trường học theo tài liệu hướng 

dẫn của Sở GDĐT. 

Đây là việc làm rất quan trọng giúp Hiệu trưởng, thủ trưởng các cơ sở 

giáo dục nắm bắt được khái niệm, nội dung, phương pháp xây dựng kế hoạch và 

tổ chức thực hiện công tác kiểm tra nội bộ của mỗi đơn vị.  

2.3. Đối với các trƣờng THPT, các cơ sở giáo dục trực thuộc và các 

trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố.  

 Không thấy thể hiện trong báo cáo về việc Hiệu trưởng bồi dưỡng nghiệp 

vụ cho các đối tượng giúp Hiệu trưởng thực hiện công tác kiểm tra nội bộ của 

đơn vị trong năm học. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 

1. Thực hiện của Sở GDĐT 

1.1. Thanh tra hành chính 
Năm học 2018-2019, Sở GDĐT tổ chức 08 cuộc, với 08 đơn vị được 

thanh tra, gồm: THPT Hoàng Hoa Thám, THPT Kim Động, THPT Trần Hưng 

Đạo, THPT Phù Cừ, THPT Phạm Ngũ Lão, THPT Yên Mỹ, THPT Đức Hợp, 

THPT Văn Lâm. 

 Nội dung thanh tra: Trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc chỉ đạo và 

thực hiện về: nội dung, phương pháp giáo dục; công tác phòng, chống tham 

nhũng; dạy thêm học thêm; thực hiện thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp 

từ học sinh (có kết luận thanh tra từng đơn vị); nội dung thanh tra và số các đơn 

vị được thanh tra từng nội dung như sau: 
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Nội dung thanh tra 
Số đơn vị đƣợc 

thanh tra 
Ghi chú 

Thực hiện nội dung phương pháp giáo dục 08 THPT 

Công tác phòng, chống tham nhũng 01 THPT 

Dạy thêm học thêm 08 THPT 

Thực hiện thu các khoản đóng góp từ học 

sinh 

07 THPT 

Đánh giá chung kết quả thanh tra như sau: 

* Ƣu điểm 

- Về thực hiện nội dung, phƣơng pháp giáo dục 

+ Các Hiệu trưởng ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo năm học, gồm: 

Thời Khóa biểu; Kế hoạch năm học; Kế hoạch chuyên môn; Kế hoạch bồi 

dưỡng thường xuyên; Kế hoạch kiểm tra nội bộ và các quyết định bổ nhiệm Tổ 

trưởng, Tổ phó chuyên môn,...  

+ Nội dung, chương trình các môn học ở các khối, lớp được Hiệu trưởng 

xây dựng và chỉ đạo thực hiện đảm bảo đủ, đúng quy định của Bộ GDĐT;  

+ Hầu hết các Hiệu trưởng đều chú trọng tổ chức sinh hoạt chuyên môn, 

Hội thảo và chỉ đạo các Tổ Chuyên môn sinh hoạt; nội dung sinh hoạt chú ý đến 

thảo luận về nội dung các tiết dạy để phù hợp với đối tượng học sinh và thảo 

luận về đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực của 

học sinh. 

+ Công tác kiểm tra nội bộ, đặc biệt là kiểm tra sinh hoạt của các Tổ Chuyên 

môn và kiểm tra giáo viên về thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục được tăng 

cường theo đúng chỉ đạo của Sở GDĐT,...; thực hiện của Hiệu trưởng có tác động 

tích cực đến sinh hoạt của các Tổ Chuyên môn và hoạt động giảng dạy của giáo 

viên. 

- Về công tác phòng, chống tham nhũng: Các nội dung, yêu cầu trong 

công tác phòng, chống tham nhũng như: Công khai, dân chủ, minh bạch trong 

hoạt động của đơn vị; thực hiện kê khai tài sản thu nhập cá nhân của những 

người có nghĩa vụ liên quan theo quy định của pháp luật; trả lương và các khoản 

thu nhập qua tài khoản; xây dựng Chế độ định mức, tiêu chuẩn; Quy chế dân 

chủ, Quy chế làm việc, Quy chế ứng xử của cán bộ, giáo viên và học sinh trong 

đơn vị,.. nhìn chung đầy đủ. 

- Về dạy thêm học thêm: Các đơn vị tổ chức dạy thêm học đúng quy 

định; thực hiện thu, quản lý, sử dụng tiền dạy thêm học thêm chặt chẽ. 

- Về thực hiện các khoản thu góp từ học sinh: Các đơn vị đều thực hiện 

thu các khoản đóng góp từ học sinh đúng quy định, đảm bảo công khai, minh 

bạch, khách quan; nhìn chung việc quản lý, sử dụng các khoản thu được thực 

hiện đúng mục đích, chặt chẽ, đúng nguyên tắc tài chính. 

* Hạn chế 

- Về thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục: Kinh phí chi cho hoạt 

động chuyên môn còn ít; ở một số trường, công tác kiểm tra của Hiệu trưởng 

còn hạn chế. Nhiều Tổ Chuyên môn, chưa chú ý việc rà soát, lược bớt những nội 

dung trùng lặp, chồng chéo giữa các môn học; tổ chức sinh hoạt hiệu quả chưa 
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cao; Tổ trưởng kiểm tra, ký giáo án lên lớp của giáo viên còn hình thức, hạn chế 

trong việc tư vấn, thúc đẩy giáo viên phát triển.  

- Về công tác phòng, chống tham nhũng: Kế hoạch phòng chống tham 

nhũng còn sơ sài; nội dung kế hoạch chưa bám sát chức năng, nhiệm vụ của đơn 

vị trong công tác phòng chống tham nhũng; các giải pháp thực hiện để phòng, 

chống tham nhũng chưa thật đầy đủ (đã góp ý trong quá trình thanh tra). 

- Về dạy thêm học thêm: Nhìn chung việc kiểm tra giáo án dạy thêm của 

giáo viên hình thức, ít tác dụng tư vấn, thúc đẩy; đặc biệt nội dung hồ sơ kế 

hoạch dạy thêm ở một số trường, ở một số bộ môn chưa thật chi tiết. 

- Về thực hiện các khoản thu góp từ học sinh: Vẫn còn đơn vị hồ sơ 

thu, chi một số khoản đóng góp từ học sinh theo nguyên tắc thoả thuận, tự 

nguyện (tiền bảo hiểm, tiền Sổ liên lạc, tiền mua sách giáo khoa, mua vở viết, 

tiền may đồng phục, tiền học tiếng Anh người nước ngoài, tiền học kỹ năng 

sống, tiền tham quan trải nghiệm,...) chưa chặt chẽ. 

1.2. Thanh tra chuyên ngành 

Năm học 2018-2019, Sở GDĐT tổ chức 18 cuộc, với 46 đơn vị được 

thanh tra, 46 kết luận thanh tra được ban hành, gồm:  

- Ngành học Mầm non (10 trường): Trường MN Trung Nghĩa (TP Hưng 

Yên), trường MN Đức Thắng (huyện Tiên Lữ), trường MN Đình Cao (huyện 

Phù Cừ), trường MN Tân phúc (huyện Ân Thi), trường MN Phú Thịnh (huyện 

Kim Động), trường MN Trung Hưng (huyện Yên Mỹ), trường MN Minh Hải 

(huyện Văn Lâm), trường MN Tô Quyền (huyện Văn Giang), trường MN Nhân 

Hòa (TX Mỹ Hào), trường MN Nhuế Dương (huyện Khoái Châu). 

- Bậc Tiểu học (18 trường): Trường TH Hiến Nam (TP Hưng Yên), 

trường TH Thiện Phiến, Hải Triều (huyện Tiên Lữ), trường TH Phan Sào Nam, 

Đình Cao (huyện Phù Cừ), trường TH Vân Du, Đặng Lễ (huyện Ân Thi), trường 

TH Ngọc Thanh, Nghĩa Dân (huyện Kim Động), trường TH Liêu Xá, Yên Phú 

II (huyện Yên Mỹ), trường TH Lạc Hồng (huyện Văn Lâm), trường TH Tân 

Tiến, Thắng Lợi (huyện Văn Giang), trường TH Ngọc Lâm, Dỵ Sử (TX Mỹ 

Hào), trường TH Đồng Tiến, TH An Vĩ (huyện Khoái Châu).  

- Bậc THCS (18 trường): Trường THCS Phú Cường (TP Hưng Yên), 

trường THCS Dỵ Chế, Thủ Sỹ (huyện Tiên Lữ), trường THCS Minh Tiến, Phan 

Sào Nam (huyện Phù Cừ); trường THCS Đào Dương, Hồng Quang (huyện Ân 

Thi); trường THCS Ngọc Thanh, Chính Nghĩa (huyện Kim Động), trường 

THCS Liêu Xá, Yên Hòa (huyện Yên Mỹ); trường THCS Đình Dù (huyện Văn 

Lâm), trường THCS Chu Mạnh Trinh, Vĩnh Khúc (huyện Văn Giang), trường 

THCS Phan Đình Phùng, Cẩm Xá (TX Mỹ Hào), trường THCS Ông Đình, 

THCS Phùng Hưng (huyện Khoái Châu). 

Nội dung thanh tra: Tập trung thanh tra trách nhiệm của Hiệu trưởng 

trong việc chỉ đạo thực hiện về: nội dung, phương pháp giáo dục; công tác 

phòng, chống bạo lực học đường; dạy thêm học thêm; thực hiện thu các khoản 

đóng góp từ học sinh; công tác phát hành, quản lý, sử dụng sách giáo khoa, tài 

liệu tham khảo, đồ dùng dạy học, thiết bị thí nghiệm và đồ chơi trẻ em (MN); 

nội dung thanh tra và số các đơn vị được thanh tra như sau:  
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Nội dung thanh tra 
Số đơn vị đƣợc 

thanh tra 
Ghi chú 

Thực hiện nội dung phương pháp giáo dục 46  

Công tác phòng, chống bao lực học đường 02  

Dạy thêm học thêm 36  

Công tác phát hành sách, tài liệu tham 

khảo… 

46  

Thực hiện thu các khoản đóng góp từ học 

sinh 

44  

Đánh giá chung về kết quả thanh tra như sau: 

* Ƣu điểm 

- Về thực hiện nội dung, phƣơng pháp giáo dục: Hiệu trưởng các 

trường đều ban hành đủ Thời khóa biểu, Kế hoạch năm học; kế hoạch chuyên 

môn và các kế hoạch chuyên đề khác theo chỉ đạo của Bộ GDĐT, của Sở 

GDĐT, Phòng GDĐT; nội dung chương trình các môn học được triển khai thực 

hiện đúng quy định của Bộ GDĐT 

- Về phòng, chống bạo lực học đƣờng: Các đơn vị được thanh tra đều có 

và triển khai đủ các văn bản của Chính phủ, Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GDĐT 

về công tác phòng, chống bạo lực học đường đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ 

huynh học sinh; thực hiện được một số nội dung công việc liên quan đến công tác 

xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện và phòng, chống bạo lực học 

đường như: Thành lập Tổ tư vấn tâm lý học sinh theo yêu cầu tại Thông tư số 

31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ GDĐT; ban hành đủ Kế hoạch xây 

dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường; 

tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết thi đua 

xây dựng: “trường học an toàn về an ninh, trật tự, không vi phạm bạo lực học 

đường”;  thực hiện điều tra cơ sở dữ liệu ban đầu về hoàn cảnh gia đình, đạo đức 

và cá tính tâm lý của từng học sinh để theo dõi; phối hợp các đoàn thể trong nhà 

trường để giáo dục học sinh; phối hợp với công an địa phương để ngăn chặn bạo 

lực học đường, xây dựng môi trường giáo dục “An toàn về an ninh, trật tự” 

   - Về dạy thêm học thêm: Các trường đều tổ chức dạy thêm học thêm 

đúng quy định; thực hiện thu tiền dạy thêm học thêm đúng quy của UBND tỉnh; 

quản lý, sử dụng tiền dạy thêm học thêm chặt chẽ, đúng mục đích.  

 - Về công tác phát hành sách, tài liệu tham khảo và đồ chơi trẻ em: 
Các đơn vị đều phát hành theo đúng chỉ đạo của các cấp quản lý; hồ sơ phát 

hành đủ, nhìn chung chặt chẽ. Việc quản lý chặt chẽ, phù hợp với đặc điểm của đơn 

vị, không có mất mát, hư hỏng. 

Tuy vậy, Hiệu trưởng áp dụng Công nghệ thông tin và sử dụng phần mềm 

trong quản lý tài liệu giáo dục, thiết bị dạy học và đồ chơi trẻ em còn hạn chế.   

    - Về thực hiện các khoản thu góp từ học sinh: Vẫn còn đơn vị hồ sơ 

thu, chi một số khoản đóng góp từ học sinh theo nguyên tắc thoả thuận, tự 

nguyện (tiền bảo hiểm, tiền Sổ liên lạc, tiền mua sách giáo khoa, mua vở viết, 

tiền may đồng phục, tiền học tiếng Anh người nước ngoài, tiền học kỹ năng 

sống, tiền tham quan trải nghiệm,...) chưa chặt chẽ. 
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 * Hạn chế 

- Về thực hiện nội dung, phƣơng pháp giáo dục: Tại các đơn vị được 

thanh tra kinh phí chi cho hoạt động chuyên môn còn ít; Ở một số trường, công 

tác kiểm tra của Hiệu trưởng, của Tổ trưởng chuyên môn còn hình thức, chất 

lượng chưa cao; việc đổi mới phương pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá học 

sinh theo định hướng phát triển năng lực của học sinh chưa thường xuyên. 

- Về phòng, chống bạo lực học đƣờng: Các đơn vị đều chưa xây dựng 

được Quy chế phối hợp hoạt động với Ban đại diện cha mẹ học sinh; chưa xây 

dựng được Quy chế phối hợp hoạt động với các ban, ngành, đoàn thể liên quan 

trong việc giáo dục tâm lý học sinh và phòng, chống bạo lực học đường; các 

trường đều không thực hiện chế độ đãi ngộ cho các thành viên Tổ tư vấn tâm lý học 

sinh theo quy định tại Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 của Bộ 

GDĐT về việc hướng dẫn danh mục Khung vị trí việc làm và định mức, số lượng 

người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập.  

 - Về dạy thêm học thêm: Một số trường xếp lớp học thêm chưa phân hóa 

theo học lực quy định tại Khoản 2, Điều 5 Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT 

ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT; kiểm tra của Hiệu trưởng đối với giáo viên về hồ 

sơ, giáo án dạy thêm còn hạn chế; giáo án dạy thêm của một số giáo viên nội 

dung còn sơ sài, chưa thể hiện đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng 

phát triển năng lực của học sinh. 

  - Về công tác phát hành sách, tài liệu tham khảo và đồ chơi trẻ em: 
ứng dụng Công nghệ thông tin và sử dụng phần mềm trong quản lý tài liệu giáo 

dục, thiết bị dạy học và đồ chơi trẻ em còn hạn chế.   

  - Về thực hiện các khoản thu góp từ học sinh: Vẫn còn đơn vị hồ sơ 

thu, chi một số khoản đóng góp từ học sinh theo nguyên tắc thoả thuận, tự 

nguyện (tiền bảo hiểm, tiền Sổ liên lạc, tiền mua sách giáo khoa, mua vở viết, 

tiền may đồng phục, tiền học tiếng Anh người nước ngoài, tiền học kỹ năng 

sống, tiền tham quan trải nghiệm,...) chưa chặt chẽ. 

1.3. Các hoạt động thanh tra khác và hoạt động kiểm tra 

Ngoài các cuộc thanh tra hành chính (Mục 1.1) và thanh tra chuyên ngành 

(Mục 1.2); trong năm học, Thanh tra Sở GDĐT còn tổ chức thanh tra kỳ thi 

chọn học sinh giỏi cấp tỉnh bậc THCS và THPT; kỳ thi thử THPT quốc gia; Hội 

thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc MN, Tiểu học; thi THPT quốc gia và thi 

tuyển sinh vào lớp 10 THPT; đồng thời kiểm tra công tác phòng, chống bạo lực 

học đường tại các đơn vị: Trường THPT Tiên Lữ, trường THPT Trần Hưng Đạo 

và trung tâm GDNN-GDTX huyện Tiên Lữ. 

1.4. Đánh giá chung 

* Ƣu điểm 

- Sở GDĐT đã xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra năm học theo 

đúng chỉ đạo của Bộ GDĐT và của Thanh tra tỉnh Hưng Yên; các cuộc thanh tra 

đều được Thanh tra Sở nghiên cứu, chuẩn bị các biên bản thanh tra chi tiết đối 

với từng nội dung thanh tra, họp Đoàn thanh tra tập huấn nghiệp vụ, phương 

pháp thanh tra cho các đoàn viên trước khi tiến hành thanh tra.  
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- Tiến hành một cuộc thanh tra và giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra 

được Sở GDĐT thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 05/2014/TT-TTCP 

ngày 16/10/2014 và Thông tư số 05/2015/TT-TTCP ngày 10/9/2015 của Thanh 

tra Chính phủ. 

- Năm học 2018-2019, hoạt động thanh tra của Sở GDĐT thực sự có hiệu 

quả, có tác dụng thiết thực trong tư vấn giúp các đơn vị nâng cao nghiệp vụ quản 

lý giáo dục; góp phần tích cực vào việc gìn giữ kỷ cương, nền nếp của ngành, 

xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện và nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện của các nhà trường. 

 * Hạn chế 

 - Biên chế tại Thanh tra Sở ít, thực hiện công tác thanh tra theo quy định 

tại Nghị định 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ gặp khó khăn. 

- Các đối tượng được Sở GDĐT tập huấn về công tác thanh tra, kiểm tra; 

công tác kiểm tra nội bộ trường học chưa phủ kín các đối tượng quản lý và các 

cộng tác viên thanh tra. 

- Việc thanh tra đột xuất, thanh tra các đơn vị có liên kết đào tạo và kiểm 

tra các đơn vị được thanh tra trong năm học về việc thực hiện kết luận, kiến nghị 

sau thanh tra chưa được chú trọng. 

- Thanh tra Sở GDĐT chưa thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giáo dục theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 138/2013/NĐ-CP 

ngày 22/10/2013 của Chính phủ. 

2. Thực hiện của các phòng GDĐT 

2.1. Công tác chỉ đạo 

Tổng hợp báo cáo tổng kết năm học của các Phòng GDĐT và kết quả 

thanh tra, kiểm tra tại các trường, cơ sở giáo dục MN, TH, THCS thuộc các 

huyện, thành phố trong năm học cho thấy: 

- Các Phòng GDĐT đều chú trọng chỉ đạo các trường, các cơ sở giáo dục 

trực thuộc triển khai thực hiện công tác kiểm tra năm học theo đúng yêu cầu của 

Sở GDĐT; việc chỉ đạo được thực hiện thông qua việc ban hành bằng văn bản 

chỉ đạo; Ngoài ra, hàng tháng hầu hết các Phòng GDĐT đều tổ chức hội nghị 

giao ban các Hiệu trưởng để đánh giá sơ kết, rút kinh nghiệm đối với các đơn vị 

những việc các đơn vị đã làm được trong tháng và triển khai nhiệm vụ của tháng 

tiếp theo; đây là việc làm rất tốt, rất hiệu quả các Phòng GDĐT cần duy trì và 

phát huy.  

 - Các Phòng GDĐT đều tổ chức tập huấn về công tác kiểm tra nội bộ 

trường học cho tất cả đội ngũ cán bộ quản lý của các trường, các cơ sở giáo dục 

trực thuộc; đây là việc làm rất ý nghĩa, có tác dụng thiết thực trong việc giúp các 

đơn vị hiểu biết về đối tượng, nội dung, phương pháp của công tác kiểm tra nội 

bộ trường học. 

Tuy vậy, qua thanh tra, kiểm tra của Sở GDĐT tại các đơn vị MN, TH, 

THCS năm học 2018-2019 cũng cho thấy ở một số Phòng GDĐT chỉ đạo về một 

số nội dung đối với các trường, các cơ sở giáo dục trực thuộc còn hạn chế, cụ 

thể: 



10 

 

- Chỉ đạo về lập hồ sơ DTHT và nội dung văn bản cấp phép DTHT chưa 

chặt chẽ, chưa đáp ứng được các yêu cầu quy định tại Thông tư số 17/2012/TT-

BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT; Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND 

ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh và hướng dẫn số 283/SGDĐT ngày 08/3/2017 

của Sở GDĐT; Chỉ đạo về cấp phép hoạt động của các cơ sở giáo dục MN ngoài 

công lập chưa chặt chẽ, không bám sát điều kiện hiện có để đảm bảo chất lượng 

giáo dục (cơ sở vật chất và đội ngũ) của cơ sở giáo dục mầm non. 

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện kiểm tra các đơn vị (MN, TH) để phê 

duyệt mức thu một số khoản đóng góp từ phụ huynh học sinh theo nguyên tắc 

thỏa thuận (theo thẩm quyền của Phòng GDĐT: tiền tổ chức ăn bán trú, tiền 

chăm sóc bán trú, tiền đồ dùng cá nhân của học sinh bán trú) còn chậm, gây khó 

khăn cho các trường, cơ sở giáo dục khi triển khai thực hiện,...  

2.2. Kết quả hoạt động thanh tra, kiểm tra 

2.2.1. Công tác phối hợp trong hoạt động thanh tra 

Nhìn chung các Phòng GDĐT đều ý thức, trách nhiệm với Sở GDĐT, 

UBND cấp huyện và Thanh tra cấp huyện trong công tác phối hợp xây dựng kế 

hoạch và tổ chức hoạt động thanh tra nhằm đảm bảo cho hoạt động thanh tra của 

Sở GDĐT đối với các trường, cơ sở giáo dục trực thuộc và hoạt động thanh tra 

của Thanh tra cấp huyện không có sự chồng chéo.  

Đặc biệt khi Sở GDĐT trưng tập cộng tác viên của Phòng GDĐT tham 

gia hoạt động thanh tra, nhìn chung các Phòng GDĐT đều ủng hộ với tình thần 

chia sẻ trách nhiệm rất cao. Ý thức trách nhiệm của các Phòng GDĐT góp phần 

rất lớn vào việc hoàn thành công tác thanh tra năm học của Sở GDĐT( Văn 

Giang, Khoái Châu, Văn Lâm, Tiên Lữ, Ân Thi, Phù Cừ). Một số phòng GDĐT 

đã phối hợp khá hiệu quả với Thanh tra cấp huyện trong việc xây dựng kế hoạch 

và tổ chức thực hiện thanh tra hành chính các trường, cơ sở giáo dục trực thuộc 

(Khoái Châu, Văn Lâm, Hưng Yên,..) 

Tuy vậy, nhìn chung các Phòng GDĐT phối hợp với thanh tra cấp huyện 

trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện thanh tra hành chính đối với 

các trường, các cơ sở giáo dục trực thuộc theo quy định tại Điều 11, Nghị định 

42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ còn hạn chế; có Phòng GDĐT 

bắt đầu có biểu hiện khó khăn, thiếu hợp tác với Sở GDĐT khi Sở GDĐT trưng 

tập cộng tác viên của các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT tham gia hoạt động 

thanh tra chuyên ngành của Sở GDĐT. 

 2.2.2. Tổ chức hoạt động kiểm tra 

Tổng hợp báo cáo của các Phòng GDĐT cho thấy các Phòng GDĐT đều 

bám sát chỉ đạo của Sở GDĐT để xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm 

tra năm học; tập trung kiểm tra những nội dung quan trọng, trong quản lý dễ sai 

phạm, được dư luận xã hội quan tâm như: thực hiện thu, quản lý sử dụng các 

khoản đóng góp từ học sinh; thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục; dạy 

thêm học thêm; việc mua sắm, quản lý và sử dụng sách, thiết bị dạy học; thực 

hiện các quy định về tuyển sinh đầu cấp,...  

Thực hiện của các Phòng GDĐT có tác dụng thiết thực trong việc tư vấn, 

thúc đẩy các đơn vị phát triển; góp phần giữ gìn kỷ cương, nền nếp và nâng cao 
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chất lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường. Các đơn vị thực hiện tốt, nổi 

bật là: Phòng GDĐT Văn Giang, Phòng GDĐT Văn Lâm, Phòng GDĐT Khoái 

Châu, Phòng GDĐT Yên Mỹ,... 

Tuy vậy, qua theo dõi, kiểm tra tại các trường qua hoạt động thanh tra, 

kiểm tra của Sở GDĐT cho thấy vẫn còn Phòng GDĐT chất lượng, hiệu quả của 

hoạt động kiểm tra chưa cao, thể hiện: Biên bản kiểm tra hình thức chưa đảm 

bảo đầy đủ yêu cầu của nội dung kiểm tra; việc ghi chép, lập biên bản kiểm tra 

sơ sài, đánh giá còn chung chung, hạn chế trong việc rút kinh nghiệm, góp ý tư 

vấn để thúc đẩy đối tượng được kiểm tra phát triển. 

Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện kết luận, kiến nghị 

sau kiểm tra còn hạn chế. 

2.3. Đánh giá chung 

* Ƣu điểm 

- Các Phòng GDĐT đều ý thức phối hợp với Sở GDĐT, với Thanh tra cấp 

huyện trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác thanh tra; chủ động xây 

dựng, thực hiện công tác kiểm tra theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 

42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ và Thông tư số 39/2013/TT-

BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ GDĐT và hướng dẫn về công tác thanh tra, 

kiểm tra năm học của Sở GDĐT. 

- Nhìn chung hoạt động kiểm tra của các Phòng GDĐT đều hiệu quả; tác 

dụng thiết thực trong tư vấn, thúc đẩy các đơn vị được kiểm tra phát triển. 

 * Hạn chế 

 - Nhìn chung công tác phối hợp giữa Phòng GDĐT với Thanh tra cấp 

huyện trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện thanh tra hành chính 

các trường, cơ sở giáo dục trực thuộc chưa hiệu quả. 

- Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện kết luận, kiến nghị 

sau kiểm tra chưa được thực hiện. 

3. Thực hiện của các trƣờng THPT, các trung tâm GDNN-GDTX và 

các cơ sở giáo dục trực thuộc. 

Các trường, các đơn vị đều xây dựng kế hoạch kiểm tra năm học theo chỉ 

đạo của Sở GDĐT. Kế hoạch kiểm tra đảm bảo chi tiết, rõ ràng, thể hiện rõ đối 

tượng được kiểm tra, nội dung kiểm tra, thời gian kiểm tra, lực lượng tham gia 

kiểm tra. Đối với giáo viên, kế hoạch kiểm tra đã chú trọng kiểm tra toàn diện 

hoạt động sư phạm (đảm bảo ít nhất được 1/3 tổng số giáo viên của đơn vị); 

đồng thời tăng cường kiểm tra giáo viên về nội dung, phương pháp dạy học 

nhằm giúp giáo viên nhanh chóng tiếp cận phương pháp dạy học mới theo định 

hướng phát triển năng lực của học sinh mà ngành đang tập trung chỉ đạo. 

 Sở GDĐT kiểm tra hồ sơ về công tác kiểm tra nội bộ tại một số đơn vị 

cho thấy nhìn chung các trường, các đơn vị khi tiến hành kiểm tra đều nghiêm 

túc thực hiện theo đúng quy trình quy định tại Thông tư số 05/2014/TT-TTCP 

ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ và tài liệu hướng dẫn về kiểm tra nội 

bộ trường học do Sở GDĐT phát hành. 

Nhiều Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo, tham gia hoạt động kiểm tra; biên 

bản kiểm tra được lập đầy đủ, khá chi tiết; đặc biệt sau khi kiểm tra đều được tổ 
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chức rút kinh nghiệm chu đáo; hồ sơ kiểm tra được lưu trữ đầy đủ qua các năm 

học (tại bộ phận Văn thư nhà trường); kết quả kiểm tra đều được lưu trữ trên “Sổ 

kiểm tra của Hiệu trưởng” do Sở GDĐT phát hành. 

Các  đơn vị làm tốt, điển hình tiêu biểu là: THPT Trần Hưng Đạo, THPT 

Tiên Lữ, THPT Nam Khoái Châu, THPT Đức Hợp, trường MN Đình Cao 

(huyện Phù Cừ), trường MN Minh Hải (huyện Văn Lâm), trường MN Tô Quyền 

(huyện Văn Giang), trường TH Thiện Phiến (huyện Tiên Lữ), trường TH Ngọc 

Thanh (huyện Kim Động), trường TH Tân Tiến (huyện Văn Giang), trường TH 

An Vĩ (huyện Khoái Châu), trường THCS Dỵ Chế (huyện Tiên Lữ), trường 

THCS Ngọc Thanh (huyện Kim Động), trường THCS Liêu Xá, (huyện Yên 

Mỹ), trường THCS Chu Mạnh Trinh (huyện Văn Giang). 

Tuy vậy, vẫn còn không ít trường, Hiệu trưởng hầu như không tham gia 

hoạt động kiểm tra nội bộ; việc kiểm tra được giao cho các bộ phận chuyên 

môn, giúp việc; tại những đơn vị này hồ sơ, biên bản kiểm tra ghi chép rất sơ 

sài, việc tổ chức rút kinh nghiệm cho giáo viên được kiểm tra hạn chế, hình 

thức; ít tác dụng trong việc tư vấn, thúc đẩy giáo viên phát triển. Cá biệt, có 

trường toàn bộ hồ sơ kiểm tra trong năm học, không có hồ sơ nào có chữ ký xác 

nhận của Hiệu trưởng, ngay cả việc lưu trữ kết quả kiểm tra trên Sổ kiểm tra của 

Hiệu trưởng cũng không thực hiện. 

 
PHẦN II 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 

CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA NĂM HỌC 2019-2020 

 
I. PHƢƠNG HƢỚNG 

            - Nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ làm công tác thanh tra kiểm tra 

(tăng cường tập huấn, tổ chức hội thảo, nâng cao năng lực về nội dung, phương 

pháp thanh tra, kiểm tra cho đội ngũ) để nâng cao chất lượng, hiệu quả của công 

tác thanh tra, kiểm tra; 

- Tập trung rà soát, nắm bắt tình hình, bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm 

học để xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra đảm bảo trọng tâm, trọng điểm; 

kịp thời thanh tra, kiểm tra những vấn đề nóng, quan trọng, phức tạp, bức xúc, 

bám sát chỉ đạo về công tác thanh tra, kiểm tra năm học của Bộ GDĐT, của Sở 

GDĐT. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm học theo đúng thẩm quyền 

quy định tại Nghị định 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ và 

Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/11/2013 của Bộ GDĐT và hướng 

dẫn của Sở GDĐT về công tác thanh tra, kiểm tra năm học; Kế hoạch phải cụ 

thể, thể hiện rõ thời điểm kiểm tra, thời gian kiểm tra, nội dung kiểm tra và hình 

thức kiểm tra. Nội dung kiểm tra cần trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, bám 

sát việc thực hiện nhiệm vụ năm học và những nội dung quan trọng, bức xúc 

được dư luận xã hội quan tâm; tập trung thanh tra, kiểm tra các nội dung sau: 
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- Việc thành lập, tổ chức, hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non tư 

thục; 

- Thực hiện quy chế chuyên môn, kế hoạch dạy học; thực hiện đổi mới 

phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh; 

- Thực hiện việc liên kết đào tạo; liên kết giảng dạy (tiếng Anh, Kỹ năng 

sống) giữa các nhà trường và các cơ sở giáo dục được tỉnh cho phép thực hiện 

theo quy định của tỉnh. 

- Thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo; công tác phòng, chống tai 

nạn giao thông, tai nạn thương tích và phòng, chống bạo lực học đường; 

- Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo 

dục và các quy định, điều kiện cần thiết để đảm bảo chất lượng giáo dục; 

- Công tác quản lý tài chính, quản lý tài sản; mua sắm, sử dụng sách, thiết 

bị dạy học; thực hiện các quy định về tuyển sinh đầu cấp, dạy thêm học thêm và 

thực hiện các khoản thu góp từ học sinh. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật.  

2. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến 

nghị sau thanh tra theo quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 

27/3/2015 của Chính phủ và Thông tư 01/2013/TT-TTCP ngày 12/3/2013 quy 

định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị 

quy định xử lý về thanh tra. 

3. Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra tỉnh, Thanh tra cấp huyện và Thanh tra 

Sở GDĐT trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động thanh tra. 

 
       

 Nơi nhận: 

 - Ban giám đốc; 

 - Các phòng thuộc Sở; 

 - Phòng GDĐT huyện, TX, TP; 

 - Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

 - Lưu: VT, TTr. 

   KT. GIÁM ĐỐC 

   PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

   Đỗ Tiến Hùng 
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